АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2024
№ 1306

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Градостроительная деятельность
на территории города Перми»,
утвержденную постановлением
администрации города Перми
от 20.10.2021 № 916

В соответствии с постановлением администрации города Перми
от 25 сентября 2013 г. № 781 «Об утверждении Порядка принятия решений
о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Градостроительная деятельность на территории города Перми», утвержденную постановлением администрации города Перми от 20 октября 2021 г. № 916
(в ред. от 13.01.2022 № 9, от 04.04.2022 № 247, от 02.06.2022 № 435, от 14.07.2022
№ 605, от 01.09.2022 № 736, от 16.09.2022 № 810, от 19.10.2022 № 994,
от 26.10.2022 № 1085, от 30.11.2022 № 1214, от 13.12.2022 № 1286, от 21.12.2022
№ 1328, от 17.01.2023 № 23, от 14.03.2023 № 195, от 19.05.2023 № 405,
от 20.06.2023 № 511, от 20.07.2023 № 619, от 15.09.2023 № 832, от 13.10.2023
№ 977, от 18.10.2023 № 1076, от 15.11.2023 № 1262, от 11.12.2023 № 1396,
от 26.12.2023 № 1483, от 08.02.2024 № 89, от 19.03.2024 № 197, от 25.04.2024
№ 323, от 10.07.2024 № 580, от 19.09.2024 № 783, от 11.11.2024 № 1088).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru» и действует по 31 декабря 2024 г.
3. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
[bookmark: _GoBack]5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Перми Андрианову О.Н.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 27.12.2024 № 1306

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Градостроительная деятельность на территории города Перми»,
утвержденную постановлением администрации города Перми от 20 октября 2021 г. № 916

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы» строку 9 изложить в следующей редакции:
	9
	Объемы и источники финансирования программы (подпрограммы)
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	программа, всего (тыс. руб.), в том числе
	58 892,175
	74 625,893
	45 636,952
	36 861,400
	37 390,600

	бюджет города Перми
	58 892,175
	74 625,893
	45 636,952
	36 861,400
	37 390,600

	подпрограмма 1.1, всего (тыс. руб.), в том числе
	47 030,617
	52 310,969
	375,937
	579,000
	579,000

	бюджет города Перми
	47 030,617
	52 310,969
	375,937
	579,000
	579,000

	подпрограмма 1.2, всего (тыс. руб.), в том числе
	1 001,286
	3 861,894
	33 530,507
	24 161,300
	24 690,500

	бюджет города Перми
	1 001,286
	3 861,894
	33 530,507
	24 161,300
	24 690,500

	подпрограмма 1.3, всего (тыс. руб.), в том числе
	10 860,272
	18 453,030
	11 730,508
	12 121,100
	12 121,100

	бюджет города Перми
	10 860,272
	18 453,030
	11 730,508
	12 121,100
	12 121,100

2. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.1 «Реализация документов, определяющих пространственную организацию города, развитие территории города Перми» муниципальной программы «Градостроительная деятельность на территории города Перми»:
2.1. строки 1.1.1.1.4.1-1.1.1.1.4.3 изложить в следующей редакции:
	1.1.1.1.4.1
	количество заключенных соглашений
о сотрудничест-ве между застройщиком
и муниципаль-ным образова-нием город Пермь
для развития сети социальной инфраструктуры города Перми
	ед.
	-
	-
	14
	4
	4
	ДГА
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.1.4.2
	количество рассмотренных договоров
о комплексном развитии территории
по инициативе правооблада-телей
	ед.
	-
	-
	54
	5
	5
	ДГА
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.1.4.3
	количество документации по планировке территорий города Перми, поступившей
на рассмотрение от Министерст-ва по управле-нию имущест-вом и градо-строительной деятельности Пермского края
	ед.
	-
	-
	389
	316
	316
	ДГА
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.2. в графе 6 строки 1.1.1.1.4.4 цифры «127» заменить цифрами «97»;
2.3. в графе 6 строки 1.1.1.3.1.1 цифры «1 979» заменить цифрами «2 133»;
2.4. в графе 6 строки 1.1.1.3.1.2 цифры «1 403» заменить цифрами «777»;
2.5. в графе 6 строки 1.1.1.3.1.3 цифры «1 021» заменить цифрами «879»;
2.6. в графе 6 строки 1.1.1.3.1.4 цифры «56» заменить цифрами «170»;
2.7. в графе 6 строки 1.1.1.3.1.5 цифры «21» заменить цифрами «16»;
2.8. в графе 6 строки 1.1.1.3.1.6 цифры «1 094» заменить цифрами «1 092»;
2.9. строку 1.1.1.3.1.7 изложить в следующей редакции:
	1.1.1.3.1.7
	количество предоставлен-ных решений
в отношении архитектурно-градостроитель-ного облика объекта капитального строительства
	ед.
	-
	-
	102
	18
	18
	ДГА
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.10. строку 1.1.2.1.1.3 изложить в следующей редакции:
	1.1.2.1.1.3
	количество проведенных экспертиз, назначенных определением суда
	ед.
	2
	-
	1
	5
	5
	ДГА
	бюджет города Перми
	130,000
	0,0
	145,
937
	220,
200
	220,
200

2.11. в графе 13 строки «Итого по мероприятию 1.1.2.1.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «505,826» заменить цифрами «375,937»;
2.12. в графе 13 строки «Итого по основному мероприятию 1.1.2.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «505,826» заменить цифрами «375,937»;
2.13. в графе 13 строки «Итого по задаче 1.1.2, в том числе по источникам финансирования» цифры «505,826» заменить цифрами «375,937»;
2.14. в графе 13 строки «Всего по программе 1.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «505,826» заменить цифрами «375,937».
3. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.2 «Улучшение архитектурного облика города Перми» муниципальной программы «Градостроительная деятельность на территории города Перми»:
3.1. в графе 6 строки 1.2.1.1.1.2 цифры «481» заменить цифрами «222»;
3.2. строку 1.2.1.2.1.1 изложить в следующей редакции:
	1.2.1.2.1.1
	количество снесенных самовольных построек в городе Перми
	ед.
	-
	1
	26
	-
	-
	администрация Индустриаль-ного района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	8,218
	2 880,
566
	0,0
	0,0

	ед.
	4
	52
	15
	-
	-
	администрация Кировского района города Перми
	бюджет города Перми
	23,
700
	236,
425
	340,
730
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	-
	2
	-
	-
	администрация Ленинского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	511,
875
	0,0
	0,0

	ед.
	1
	4
	7
	-
	-
	администрация Мотовилихин-ского района города Перми
	бюджет города Перми
	60,
000
	131,
655
	728,
693
	0,0
	0,0

	ед.
	2
	24
	6
	1
	5
	администрация Орджоникид-зевского района города Перми
	бюджет города Перми
	33,
136
	1 202,
500
	1 118,
036
	20,
600
	549,
800

	ед.
	-
	-
	2
	-
	-
	администрация Свердловского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	266,
000
	0,0
	0,0

	Итого по ПНР:
	ед.
	7
	81
	58
	1
	5
	х
	бюджет города Перми
	116,
836
	1 578,798
	5 845,
900
	20,
600
	549,
800

3.3. строку 1.2.1.2.1.3 изложить в следующей редакции:
	1.2.1.2.1.3
	количество проведенных экспертиз
по объектам капитального строительства
в городе Перми
	ед.
	3
	4
	5
	3
	3
	администрация Дзержинского района города Перми
	бюджет города Перми
	208,
950
	407,
000
	812,
000
	255,
500
	255,
500

	ед.
	-
	9
	17
	3
	3
	администрация Индустриаль-ного района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	808,
833
	2 642,
317
	250,
000
	250,
000

	ед.
	1
	1
	3
	2
	2
	администрация Кировского района города Перми
	бюджет города Перми
	20,
000
	139,
600
	373,
500
	88,
100
	88,
100

	ед.
	-
	-
	1
	2
	2
	администрация Ленинского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	261,
349
	88,
100
	88,
100

	ед.
	-
	2
	-
	-
	-
	администрация Мотовилихин-ского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	182,
500
	0,0
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	3
	-
	-
	-
	администрация Орджоникид-зевского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	250,
000
	0,0
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	2
	5
	2
	2
	администрация Свердловского района города Перми

	бюджет города Перми
	0,0
	287,
000
	897,
600
	88,
100
	88,
100

	Итого по ПНР:
	ед.
	4
	21
	31
	12
	12
	х
	бюджет города Перми
	228,
950
	2 074,
933
	4 986,
766
	769,
800
	769,
800

3.4. в графе 13 строки «Итого по мероприятию 1.2.1.2.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «13 025,702» заменить цифрами «10 832,666»;
3.5. в графе 13 строки «Итого по основному мероприятию 1.2.1.2, в том числе по источникам финансирования» цифры «13 025,702» заменить цифрами «10 832,666»;
3.6. строку 1.2.1.3.2.1 изложить в следующей редакции:
	1.2.1.3.2.1
	количество яркомеров, приобретенных
в целях выявления вывесок,
не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	администрация Дзержинского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	45,003
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	администрация Индустриаль-ного района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	54,800
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	администрация Кировского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	60,500
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	администрация Ленинского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	54,800
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	администрация Мотовилихинс-кого района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	61,500
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	администрация поселка Новые Ляды города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	7,000
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	администрация Орджоникид-зевского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	54,800
	0,0
	0,0

	ед.
	-
	-
	1
	-
	-
	администрация Свердловского района города Перми
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	54,800
	0,0
	0,0

	Итого по ПНР:
	ед.
	-
	-
	8
	-
	-
	х
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	393,203
	0,0
	0,0

3.7. в графе 13 строки «Итого по мероприятию 1.2.1.3.2, в том числе по источникам финансирования» цифры «502,936» заменить цифрами «393,203»;
3.8. в графе 13 строки «Итого по основному мероприятию 1.2.1.3, в том числе по источникам финансирования» цифры «502,936» заменить цифрами «393,203»;
3.9. в графе 13 строки «Итого по задаче 1.2.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «35 833,276» заменить цифрами «33 530,507»;
3.10. в графе 13 строки «Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования» цифры «35 833,276» заменить цифрами «33 530,507».
4. В приложении 1:
4.1. строки 1.1.1.1.4.1-1.1.1.1.4.3 изложить в следующей редакции:
	1.1.1.1.4.1
	Обеспечение согласования соглашений
о сотрудничестве между застройщиком
и муниципальным образованием город Пермь
для развития сети социальной инфраструктуры города Перми
	ДГА
	09.01.2024
	28.12.2024
	количество заключенных соглашений о сотрудничестве между застройщиком
и муниципальным образованием город Пермь для развития сети социальной инфраструктуры города Перми
	ед.
	14
	бюджет города Перми
	0,0

	1.1.1.1.4.2
	Рассмотрение договоров
о комплексном развитии территории
по инициативе правообладателей
	ДГА
	09.01.2024
	28.12.2024
	количество рассмотренных договоров о комплексном развитии территории
по инициативе правообладателей
	ед.
	54
	бюджет города Перми
	0,0

	1.1.1.1.4.3
	Рассмотрение документации
по планировке территорий города Перми, поступившей
на согласование
от Министерства по управлению имуществом
и градостроитель-ной деятельности Пермского края
	ДГА
	09.01.2024
	28.12.2024
	количество документации
по планировке территорий города Перми, поступившей
на рассмотрение
от Министерства по управлению имуществом
и градостроительной деятельности Пермского края
	ед.
	389
	бюджет города Перми
	0,0

4.2. в графе 8 строки 1.1.1.1.4.4 цифры «127» заменить цифрами «97»;
4.3. в графе 8 строки 1.1.1.3.1.1 цифры «1 979» заменить цифрами «2 133»;
4.4. в графе 8 строки 1.1.1.3.1.2 цифры «1 403» заменить цифрами «777»;
4.5. в графе 8 строки 1.1.1.3.1.3 цифры «1 021» заменить цифрами «879»;
4.6. в графе 8 строки 1.1.1.3.1.4 цифры «56» заменить цифрами «170»;
4.7. в графе 8 строки 1.1.1.3.1.5 цифры «21» заменить цифрами «16»;
4.8. в графе 8 строки 1.1.1.3.1.6 цифры «1 094» заменить цифрами «1 092»;
4.9. строку 1.1.1.3.1.7 изложить в следующей редакции:
	1.1.1.3.1.7
	Предоставление решения
в отношении архитектурно-градостроительно-го облика объекта капитального строительства
	ДГА
	09.01.2024
	28.12.2024
	количество предоставленных решений в отношении архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства
	ед.
	102
	бюджет города Перми
	0,0

4.10. строку 1.1.2.1.1.3 изложить в следующей редакции:
	1.1.2.1.1.3
	Проведение экспертизы
по определению суда и иных судебных расходов
	ДГА
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество проведенных экспертиз, назначенных определением суда
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	145,937

4.11. в графе 10 строки «Итого по мероприятию 1.1.2.1.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «505,826» заменить цифрами «375,937»;
4.12. в графе 10 строки «Итого по основному мероприятию 1.1.2.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «505,826» заменить цифрами «375,937»;
4.13. в графе 10 строки «Итого по задаче 1.1.2, в том числе по источникам финансирования» цифры «505,826» заменить цифрами «375,937»;
4.14. в графе 10 строки «Всего по программе 1.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «505,826» заменить цифрами «375,937».
5. В приложении 2:
5.1. в графе 8 строки 1.2.1.1.1.2 цифры «481» заменить цифрами «222»;
5.2. строки 1.2.1.2.1.1, 1.2.1.2.1.2 изложить в следующей редакции:
	1.2.1.2.1.1
	Выполнение работ по сносу самовольных построек
на территории города Перми
	администрация Индустриального района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество снесенных самовольных построек
в Индустриальном районе города Перми
	ед.
	26
	бюджет города Перми
	2 880,
566

	администрация Кировского района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество снесенных самовольных построек
в Кировском районе города Перми
	ед.
	15
	бюджет города Перми
	340,730

	администрация Ленинского района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество снесенных самовольных построек
в Ленинском районе города Перми
	ед.
	2
	бюджет города Перми
	511,875

	администрация Мотовилихинского района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество снесенных самовольных построек
в Мотовилихин-ском районе города Перми
	ед.
	7
	бюджет города Перми
	728,693

	администрация Орджоникидзевского района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество снесенных самовольных построек
в Орджоникидзев-ском районе города Перми
	ед.
	6
	бюджет города Перми
	1 118,
036

	администрация Свердловского района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество снесенных самовольных построек
в Свердловском районе города Перми
	ед.
	2
	бюджет города Перми
	266,000

	1.2.1.2.1.2
	Проведение экспертиз
по объектам капитального строительства
в городе Перми
	администрация Дзержинского района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество проведенных экспертиз
по объектам
в Дзержинском районе города Перми
	ед.
	5
	бюджет города Перми
	812,000

	администрация Индустриального района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество проведенных экспертиз
по объектам
в Индустриальном районе города Перми
	ед.
	17
	бюджет города Перми
	2 642,
317

	администрация Кировского района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество проведенных экспертиз
по объектам
в Кировском районе города Перми
	ед.
	3
	бюджет города Перми
	373,500

	администрация Ленинского района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество проведенных экспертиз
по объектам
в Ленинском районе города Перми
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	261,349

	администрация Свердловского района города Перми
	09.01.2024
	25.12.2024
	количество проведенных экспертиз
по объектам
в Свердловском районе города Перми
	ед.
	5
	бюджет города Перми
	897,600

5.3. в графе 10 строки «Итого по мероприятию 1.2.1.2.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «13 025,702» заменить цифрами «10 832,666»;
5.4. в графе 10 строки «Итого по основному мероприятию 1.2.1.2, в том числе по источникам финансирования» цифры «13 025,702» заменить цифрами «10 832,666»;
5.5. строку 1.2.1.3.2.1 изложить в следующей редакции:
	1.2.1.3.2.1
	Приобретение яркомеров в целях выявления вывесок, не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	администрация Дзержинского района города Перми
	15.11.2024
	25.12.2024
	количество яркомеров, приобретенных
в целях выявления вывесок,
не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	45,003

	администрация Индустриального района города Перми
	15.11.2024
	25.12.2024
	количество яркомеров, приобретенных
в целях выявления вывесок,
не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	54,800

	администрация Кировского района города Перми
	15.11.2024
	25.12.2024
	количество яркомеров, приобретенных
в целях выявления вывесок,
не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	60,500

	администрация Ленинского района города Перми
	15.11.2024
	25.12.2024
	количество яркомеров, приобретенных
в целях выявления вывесок,
не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	54,800

	администрация Мотовилихинского района города Перми
	15.11.2024
	25.12.2024
	количество яркомеров, приобретенных
в целях выявления вывесок,
не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	61,500

	администрация поселка Новые Ляды города Перми
	15.11.2024
	25.12.2024
	количество яркомеров, приобретенных
в целях выявления вывесок,
не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	7,000

	администрация Орджоникидзевского района города Перми

	15.11.2024
	25.12.2024
	количество яркомеров, приобретенных
в целях выявления вывесок,
не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	54,800

	администрация Свердловского района города Перми
	15.11.2024
	25.12.2024
	количество яркомеров, приобретенных
в целях выявления вывесок,
не соответствующих установленным требованиям
к яркости
	ед.
	1
	бюджет города Перми
	54,800

5.6. в графе 10 строки «Итого по мероприятию 1.2.1.3.2, в том числе по источникам финансирования» цифры «502,936» заменить цифрами «393,203»;
5.7. в графе 10 строки «Итого по основному мероприятию 1.2.1.3, в том числе по источникам финансирования» цифры «502,936» заменить цифрами «393,203»;
5.8. в графе 10 строки «Итого по задаче 1.2.1, в том числе по источникам финансирования» цифры «35 833,276» заменить цифрами «33 530,507»;
5.9. в графе 10 строки «Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования» цифры «35 833,276» заменить цифрами «33 530,507».
image1.png

image2.wmf